[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 25 декабря 2012 года                                                                                                     № 2001
Об утверждении Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Белоярского района
В соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Белоярского района.

2. Опубликовать  настоящее постановление в газете  «Белоярские  вести. Официальный  выпуск».

3. Настоящее  постановление  вступает в силу  после  его  опубликования.
4. Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя  главы  Белоярского района, председателя комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района Гисс И.Ю.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Белоярского района

от 25 декабря 2012 года № 2001
П О Р Я Д О К

проведения и критерии оценки эффективности реализации

долгосрочных целевых программ Белоярского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ и устанавливает порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Белоярского района (далее – целевые программы ).

1.2. Оценка эффективности реализации целевой программы осуществляется управлением экономики, реформ и программ администрации Белоярского района (далее – управление экономики, реформ и программ) по каждой целевой программе по итогам ее реализации за отчетный финансовый год.
1.3. Оценка эффективности реализации целевой программы проводится на основании ежегодного отчета о реализации целевой программы, представляемого координатором в управление экономики, реформ и программ.

Сроки и  форма ежегодного отчета о реализации целевой программы  определяются  Порядком разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ Белоярского района, утвержденного постановлением администрации Белоярского района.
2. Порядок и критерии оценки эффективности
реализации целевой программы

2.1. Критериями оценки эффективности и результативности реализации целевой программы являются:

1) степень достижения запланированных результатов реализации целевых программ;

2) динамика расходов на реализацию мероприятий целевых программ;

3) полученный эффект от реализации целевой программы;

4) влияние результатов реализации целевой программы на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, снижение неэффективных расходов или оптимизацию расходов бюджета Белоярского района.

2.2. Оценка эффективности реализации целевой программы проводится управлением экономики, реформ и программ не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

2.3. По результатам оценки эффективности реализации целевой программы не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о бюджете Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период может быть принято решение о сокращении начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию целевой программы или о досрочном ее прекращении.

В случае принятия решения  о сокращении бюджетных ассигнований на реализацию целевой программы в очередном финансовом году координатором целевой программы вносятся соответствующие изменения в целевую программу, а при  наличии заключенных муниципальных контрактов во исполнение соответствующих мероприятий целевой программы в бюджете Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных муниципальных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

2.4. В случае принятия решения  о досрочном прекращении целевой программы координатором целевой программы готовится  постановление администрации Белоярского района  о прекращении целевой программы.

2.5. Оценка эффективности реализации целевой программы осуществляется управлением экономики, реформ и программ по следующим направлениям:

1) степень достижения запланированных результатов реализации целевой программы;

2) эффективность расходования бюджетных средств на реализацию целевой программы (при наличии возможности сопоставления достигнутых результатов с затратами на их реализацию);

3) социальная и бюджетная эффективность реализации целевой программы.

2.6. Оценка достижения запланированных результатов реализации целевой программы проводится путем сопоставления фактически достигнутых и запланированных показателей результативности целевой программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

По результатам указанной оценки  могут быть сделаны следующие выводы:

целевая программа исполнена;

целевая программа исполнена не в полном объеме;

целевая программа не исполнена.

2.7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств на реализацию целевой программы представляет собой экспертную оценку сопоставления достигнутых результатов реализации целевой программы с затратами на их реализацию.

Экспертная оценка осуществляется управлением экономики, реформ и программ с учетом отраслевых особенностей целевой программы, при наличии средств федерального бюджета, средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на реализацию данной программы с учетом положений целевых программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, анализа расходов бюджета на реализацию мероприятий целевой программы .

Анализ расходов бюджета производится на основании отчета о ходе реализации мероприятий долгосрочной целевой программы Белоярского района и использовании финансовых средств в разрезе источников финансирования по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

По результатам оценки эффективности расходов средств на реализацию целевой программы могут быть сделаны следующие выводы:

эффективность бюджетных расходов снизилась по сравнению с предыдущим годом;

эффективность бюджетных расходов находится на уровне предыдущего года;

эффективность бюджетных расходов повысилась по сравнению с предыдущим годом;

бюджетные расходы неэффективны.
2.8. Оценка  социальной и бюджетной эффективности реализации целевой программы проводится в случае возможного отражения полученных благоприятных социальных результатов по реализации целевой программы,  влияния результатов реализации целевой программы на изменение доходов и расходов  бюджета Белоярского района.

2.9. По результатам оценки эффективности реализации целевых программ управление экономики, реформ и программ  готовит   сводную информацию о выполнении целевых программ за отчетный год, размещает данную информацию на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района.

По результатам оценки эффективности реализации целевой программы и отчетов о реализации целевой программы управление экономики, реформ и программ при необходимости направляет главе Белоярского района предложения:

1) о смене  координатора целевой программы;

2) об изменении форм и методов управления реализацией целевой программы;

3) о приостановлении финансирования целевой программы;

4) о досрочном прекращении реализации целевой программы.
______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку проведения и критериям оценки

эффективности реализации долгосрочных

целевых программ Белоярского района

ИНФОРМАЦИЯ

о соответствии фактических показателей реализации целевой программы показателям,

установленным при их утверждении
за ____________________ 20___ год

                                                        отчетный период

    Наименование долгосрочной целевой программы Белоярского района

    Координатор долгосрочной целевой программы Белоярского района

	№ п/п
	Наименование
целевых
показателей
	Еди-
ница
изме-
рения
	Базовый
пока-
затель на начало разработки

	Преду-
смотрено
по прог-
рамме на
отчетный
год
	Выполнено
	Информа-
ционная
обеспе-
ченность *

	С начала
реализации
программы
	За
отчетный
период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Показатели непосредственных результатов

	1
	......

	2…

	Показатели конечного результата

	1

	2…

Примечание:* Отражается источник представленной информации

Наиболее значимым показателем при оценке результатов деятельности является показатель конечного результата, при этом допускается использование показателей непосредственных результатов только при обосновании невозможности применения показателей конечных результатов.
От координатора долгосрочной целевой

программы Белоярского района _____________________   _______________

                                                                        (ФИО)                      (подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку проведения и критериям  оценки

эффективности реализации долгосрочных

 целевых программ Белоярского района
ОТЧЕТ

о ходе реализации мероприятий долгосрочной целевой программы Белоярского района и использовании финансовых средств в разрезе источников финансирования

за __________________________ 20___ г.

(отчетный период)

    Наименование долгосрочной целевой программы Белоярского района

    Координатор долгосрочной целевой программы Белоярского района

	№
п.п.
	Наименование мероприятий целевой программы
	Объем финансирования целевой программы, тыс.рублей
	Информация о выполнении мероприятий целевой программы, размещении муниципальных заказов, причины невыполнения мероприятий

	Утверждено
	Фактически профинансировано

	средства
бюджета Белоярского района
	средства
бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
	средства
феде-
рального
бюджета
	средства
бюджета Белоярского района
	средства
бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
	средства
феде-
рального
бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

От координатора долгосрочной целевой программы Белоярского района ____________ ___________

                                                                                                                                    (ФИО)         (подпись)

______________